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DLUHOPISY

S nástupem jara se opět vrací sezóna 
motorek. Milovníci dvou kol vytahují 
své mašiny a vyrážejí na silnice, aby si 
užili krásného počasí a volnosti jízdy. 
Pro ty, kteří si chtějí své zážitky v sed-
le motocyklu zpestřit a prozkoumat 
krásy světa, je tu Motoexpedice.cz. 
Parta úžasných lidí, se kterou nasbí-
ráte unikátní zážitky a to nejen na mo-
torce. Pokud hledáte správnou partu 
kamarádů pro výletování na mašině, 
nebo jste začátečník, který se chce 
naučit jezdit, neváhejte kontaktovat 
Motoexpedice.cz. Toto je firma, pro 
kterou není žádný cíl příliš vzdálený.

Motoexpedice je specializovaným pro-
jektem společnosti Zabloudil,  Xtrem 
s.r.o., který se zaměřuje na organizo-
vání dobrodružných motocyklových 
expedic, výletů,  akcí a eventů po 
celém světě. Nejenže vás zavede na 
nejkrásnější místa planety, ale zároveň 
vám umožní poznat místní kulturu 
a tradice. Firma zajišťuje celou řadu 
služeb, od výběru trasy s kvalitním iti-
nerářem ve formátu Mapy.cz, potřeb-
né letenky, trajekty, dopravu techniky 
a vybavení od vašeho domu až na mís-
to určení.

Zaměřuje se na atraktivní destinace  
v Evropě, ale i v Americe, Asii či se-
verní Africe. Každá expedice je navr-
žena tak, aby zahrnovala zajímavé tu-
ristické cíle a neotřelé krajiny.

Motoexpedice.cz má velmi dobré re-
cenze od svých klientů. Lidé, kteří  
s nimi cestují, jsou vždy velmi spoko-
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jení. Chválí především důkladně pro-
pracovaný systém, díky kterému kaž-
dá akce šlape jako hodinky. Opírá se  
o zkušené průvodce starající se s mi-
mořádnou trpělivostí o všechny potře-
by svěřeného týmu. 

Součástí projektu je i příprava jezd-
ců v jedné z TOP českých motoškol. 
Partnerem pro výcvik je přímo brněn-
ský okruh, který organizuje komplex-
ní metodickou řadu kurzů, od silnice 
až po enduro. Tyto kurzy jsou určeny 
jak pro začátečníky, tak i pro pokroči-
lé jezdce.

kteří chtějí prozkoumat krásy světa 
na motocyklu, je Motoexpedice.cz 
zkrátka tou nejlepší volbou. Zakládá 
si na dlouhé tradici, kvalitních a nad-
standardních službách, bezpečnosti  
a profesionalitě. Nabízí spoustu moto-
-expedic, výletů, akcí, kurzů, besed… 
Připravuje však i akce a eventy na 
míru, a to zcela podle vašich představ. 

Jelikož jsme jedním z hlavních part-
nerů tohoto projektu a rádi se těch-
to akcí sami účastníme, můžeme vám 
služby Motoexpedice.cz vřele doporu-
čit. Pokud už plánujete výlet s našimi 
kamarády, máte se na co těšit. Bude 
to jízda!

Na vaše bezpečí dohlíží partner mo-
toexpedice.

Motoexpedice.cz se opírá o zázemí 
vlastní cestovní kanceláře s třiceti-
letou tradicí, díky které je příprava 
jakékoliv akce zcela na profesionální 
úrovni. Myslí opravdu na všechno, 
kvalitní pojištění s asistenční službou 
je naprostou samozřejmostí. Pro ty, 

info@pojisteni.cominfo@pojisteni.com
tel.: 515 555 555tel.: 515 555 555
www.pojisteni.comwww.pojisteni.com
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JARNÍ NOVINKY Z EFI PIVOVARU 
EFI PIVOVAR jde s dobou a přichystal si pro vás dva letní speciály. S radostí vám přinášíme skvělé novinky! Naše 
pivovarnická vášeň se stále více rozjíždí a my jsme pro vás připravili další dvě lahodné novinky - EFI TMAVÁ JEDE-
NÁCKA a EFI SUMMER ALE. 

EFI TMAVÁ JEDENÁCTKA
Základní charakteristika:  
EPM: 11% hm. | Alc.: 4,3 % obj. | IBU: 29 

Pro ty, kteří milují tmavší pivo, je EFI tmavá jedenáctka 
naprostou nutností k ochutnání. Toto pivo vám nabíd-
ne plnou chuť tmavých sladů, které jsou skvěle vyváženy 
lehkým chmelovým aroma. Zaručujeme vám, že klenot 
našeho pivovaru vás rozhodně nenechá na pochybách  
o své kvalitě. Poznáte v ní tmavší variantu klasického čes-
kého ležáku. Díky praženým a karamelovým sladům má 
příjemné plné tělo s kávovým dozníváním v chuti. Pocti-
vou chmelovou hořkost zajišťují odrůdy chmelů Sládek  
a Žatecký poloraný červeňák, který nesmí chybět v žád-
ném českém ležáku.

použitá na studené chmelení dodává pivu svěží charakter 
a přenese vás na slunnou pláž i v rozpáleném centru Brna. 

Oba uvedené druhy piv jsou ručně vařené v našem EFI 
Pivovaru a jsou vyrobeny pouze z nejkvalitnějších suro-
vin. Věříme, že naše novinky vás nadchnou a budou pro 
vás tou pravou volbou při výběru pivního doplňku k va-
šim oblíbeným jídlům v EFI Hostincích, ve kterých je 
budete moci již brzy ochutnat.

Pokud vás vaření piva zajímá víc, tak neváhejte a navštiv-
te náš EFI Pivovar, abyste si mohli užít celý proces vaření 
piva. Třeba budete mít štěstí a ochutnáte právě naše no-
vinky a získáte tak unikátní zážitek úplně mezi prvními. 

Pokud preferujete nealkoholické osvěžení, máme pro vás 
luxusní limonády.
Naše limonády jsou na léto již připravené. Můžete být 
mezi prvními, kdo je ochutná.

EFI Beaer Lemonade si můžete vychutnat v těchto pří-EFI Beaer Lemonade si můžete vychutnat v těchto pří-
chutích:chutích:
• Brown Cola
• Black Cola
• Black Cola Zero
• Pink Raspberry
• White Flower
• Energy
• Pure Water
• Bubble Water

EFI SUMER ALE 
Světlé svrchně kvašené výčepní pivo:  
EPM: 10% | IBU: 20 | Alk.: 4,1 % 

Pro milovníky světlejšího piva máme připravený EFI Su-
mmer ALE, který vám nabídne osvěžující chuť. Toto pivo 
je skvělou volbou pro všechny, kteří si chtějí užít slunných 
dní s lahodným pivem v ruce. Díky lehkému tělu, nižšímu 
obsahu alkoholu a příjemné hořkosti se ideálně hodí k po-
píjení za horkých letních dnů. Náš unikátní výběr chmelů 
Vás vezme na letní cestu kolem světa. Ve speciálním pivu 
byly totiž použity odrůdy chmele pocházející z Ameriky, 
přes Afriku až po Austrálii. Poctivá dávka těchto chmelů 

info@efipivovar.czinfo@efipivovar.cz
tel.: 515 557 515tel.: 515 557 515
www.efipivovar.czwww.efipivovar.cz
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PRVNÍ MÁJ - LÁSKY ČAS 
První máj je tradicí, která se udržuje 
už dlouho a stále přináší radost, na-
ději a romantickou atmosféru. Nabízí 
příležitost pro vytvoření nezapome-
nutelných zážitků. Mnoho lidí věří, 
že první máj přináší návrat k přírodě, 
kdy se lidé radují z kvetoucích stromů 
a pozorují růst nového života. Nave-
čer prvomájové noci se podle tradice 
tancuje pod rozkvetlými stromy, aby 
se upevnila láska a vztahy.

V mnoha zemích je první máj spojen  
s oslavou pracujících, kdy se konají 
různé slavnosti a pochody. Tento den 
je především oslavou lásky a roman-
tiky. Párům se nabízí příležitost pro 
romantické rande v přírodě, pro pro-
cházku podél řeky nebo pro piknik na 

louce. Pokud svou lásku již máte, ne-
váhejte ji vzít k nám do luxusního wel-
lness v EFI SPA Hotelu**** Superior 
a následnou večeři do EFI Hostince 
Osmec. Tato kombinace Vám zaručí 
nejen srdce Vaší polovičky.

 

Mnoho párů se na první máj chystá  
a s ním plánuje i zásnuby a slaví 
tak svou lásku a oddanost. Pro tuto 
událost můžeme doporučit wellness  

a případné požádání o ruku na terase 
hotelu, kde je romantická atmosféra  
a úžasný výhled na celé Brno.

První máj je časem romantiky a přiná-
ší novou naději a šanci na lásku. Proto 
neváhejte a využijte tento čas k prožití 
něčeho krásného. Ať už se rozhodne-
te pro piknik v parku, pro romantic-
kou večeři nebo pro procházku podél 
řeky, užijte si tento den plně a nechte 
se unášet atmosférou jara.

Zahrádka OTEVŘENA – EFI Hostinec Zelňák i EFI Hostinec Osmec 
Venku začíná být opravdu krásně,  
a proto jsme otevřeli naše zahrádky. 

Milovníci řemeslného piva, máme pro 
vás skvělou zprávu! EFI Hostinec Zel-
ňák i EFI Hostinec Osmec vás jistě 
potěší – otevřeli jsme naše zahrádky, 
abyste si mohli vychutnat své oblíbené 
pivo v příjemném jarním počasí.
Užijte si nejlepší řemeslná piva  
z našeho EFI Pivovaru přímo v srdci 
Brna na Zelném trhu nebo na náměstí 
28. října. Naše nabídka zahrnuje širo-

ký výběr piv od stálic jako jsou EFI 
Desítka, EFI Dvanáctka, EFI Osmič-
ka po různé speciály.
 
Relaxujte v klidu a tichu a užívejte 
si popíjení chladného pivka v příjem-
ném jarním počasí.

A pokud jste hladoví, nemusíte se 
bát! Naše restaurace vám nabídnou 
mnoho chutných jídel, které se skvě-
le hodí nejen k pivu. U nás si může-
te vychutnat nejen tradiční českou 
kuchyni v moderním kabátku, ale  
i rozmanité delikatesy.

EFI Hostinci Osmec nabízí i rautové 
snídaně, které si můžete vychutnat  
v teplých dnech na zahrádce.

Vynikající je spojení teplé kávy  
a ranního brunche právě v přímém 
dění ulice.

zelnak@efihostinec.czzelnak@efihostinec.cz
tel.: 601 150 000tel.: 601 150 000
www.efihostinec.cz/zelnakwww.efihostinec.cz/zelnak

info@efihostinec.czinfo@efihostinec.cz
tel.: 515 557 515tel.: 515 557 515
www.efihostinec.cz/osmecwww.efihostinec.cz/osmec

Tak neváhejte a přijďte si k nám na 
zahrádku vychutnat nejen skvělé ře-
meslné pivo, ale i třeba něco víc.
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TIPY jak strávit DEN MATEK 
1. TIP: EFI HOSTINEC OSMEC1. TIP: EFI HOSTINEC OSMEC

Na druhou květnovou neděli připadá svátek matek. Sla-
ví se v různých podobách po celém světě. Jde o pěknou 
příležitost, kdy můžeme své mamince zatelefonovat, dát 
jí dárek nebo ji pozvat na večeři a poděkovat za vše, co 
pro nás dělá. Přejeme všem maminkám sílu a trpělivost, 
dobré zdraví a hodně štěstí. 
Milé dcery a synové, máte se na co těšit! Blíží se Den 
matek a my jsme pro vás připravili speciální nabídku. 
Překvapte vaše maminky návštěvou EFI Hostince Osmec  
a chutnou večeří, která bude určena jen a jen pro ně. 
V našem EFI Hostinci Osmec se mohou maminky tě-
šit na luxusní prostředí a nezapomenutelnou atmosféru, 
která ještě umocní naše delikátní jídla. Náš šéfkuchař se 
postará o každý detail, aby vaše maminky měly nezapo-
menutelný zážitek. A pokud by raději strávily Den matek 
v klidu a odpočinku, doporučujeme vám návštěvu EFI 
SPA Hotelu. Tam si vaše maminky mohou užít potřebný 
relax a péči o tělo, kterou si jistě zaslouží.

Rezervujte si nyní své místo v EFI Hostinci nebo v EFI 
SPA Hotelu a dejte svým maminkám dárek, který si za-

slouží. Ukažte jim, že si jich vážíte, a překvapte je neza-
pomenutelným zážitkem. Nádherné prostředí a profesi-
onální personál podtrhnout celý prožitek tak, že se vaše 
maminky budou cítit jako královny.

info@efihostinec.czinfo@efihostinec.cz
tel.: 515 557 515tel.: 515 557 515
www.efihostinec.czwww.efihostinec.cz

2. TIP: APARTHOTEL – jít na túru na víkend…2. TIP: APARTHOTEL – jít na túru na víkend…

Vítáme všechny příznivce jarních procházek a turistiky! 
Jaro se nám rozkvetlo plným dechem a je to ideální čas, 
abyste se vydali na túru či procházku. Pokud hledáte ide-
ální místo pro vaši víkendovou dovolenou, rádi bychom 
vám nabídli pobyt u nás.
Nacházíme se v krásné lokalitě, která vám nabídne spous-
tu aktivit a zážitků. Ubytování v našem EFI ApartHotelu 
je plné pohodlí a luxusu, který ocení jak jednotlivci, tak 
rodiny s dětmi. 
Máme pro vás skvělou nabídku!  Přijeďte k nám na ví-
kendový pobyt a vychutnejte si slunečné jarní počasí. 
Procházky a túry v okolí našeho aparthotelu vám přine-
sou nejen krásné výhledy, ale také nové zážitky a pozná-
ní okolní přírody. Můžete si vybrat z mnoha tras, které 

recepce@efiaparthotel.czrecepce@efiaparthotel.cz
tel.: 515 555 577tel.: 515 555 577
www.efiaparthotel.czwww.efiaparthotel.cz

vás provedou přes kopce, lesy, louky a kolem malebných 
rybníků. Pokud máte rádi cyklistiku, máme pro vás také 
skvělou nabídku cyklotras. 
Ubytovaným hostům je k dispozici společná uzamykatel-
ná místnost připojená k elektronickému zabezpečovacímu 
systému objektu. Od jara do podzimu zde můžete během 
pobytu parkovat svá jízdní kola, elektrokola či koloběžky. 
Neztrácejte čas a rezervujte si svůj pobyt v našem EFI Neztrácejte čas a rezervujte si svůj pobyt v našem EFI 
ApartHotelu hned teď!ApartHotelu hned teď!
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JSTE DOBŘE POJIŠTĚNI? 
S jarem a blížícím se létem přichází spousta venkovních 
aktivit a sportů. Položme si otázku, zda se lidé stanou in-
validními pravděpodobněji úrazem nebo nemocí. Určitě 
jste neslyšeli o někom, kdo by onemocněl a stal se invalid-
ní. V následujícím článku se dozvíte, jaká je skutečnost a 
jak se na ni.

Dnes se podrobněji podíváme na příčiny zdravotních po-
tíží a zásadní okolnost, kterou musíme mít při promýšlení 
nastavení smlouvy neustále na paměti.

Smlouvy RŽP rozlišují dvě základní skupiny rizik pod-
le toho, co zdravotní potíže zapříčinilo. Jedná se o úraz  
a onemocnění. Rozdíl mezi těmito pojmy přirozeně chá-
peme, ale související okolnosti už tak zřejmé být nemusí. 

Začněme zběžnou definicí:Začněme zběžnou definicí:
ÚRAZÚRAZ je náhlé a nechtěné porušení integrity těla, které 
může vést k různým zdravotním potížím. Tyto potíže mo-
hou být dočasné nebo trvalé a mohou zahrnovat zranění, 
bolest, ztrátu funkce a dokonce i smrt. Typicky sem spa-
dají fraktury kostí, poranění hlavy, popáleniny, poškození 
svalů a kloubů, krvácení způsobené nárazem nebo řezem, 
otravy, úrazy páteře atd.
ONEMOCNĚNÍONEMOCNĚNÍ je stav, kdy dochází ke zhoršení zdraví je-
dince v důsledku patologických procesů nebo abnormalit v 
tělesných funkcích. Výskyt různých onemocnění může být 
ovlivněn mnoha faktory, jako jsou genetické predispozice, 
životní styl, věk, pohlaví, socioekonomický status a další. 

V České republice se populace nejčastěji potýká s násle-
dujícími typy onemocnění:
1.1. Kardiovaskulární onemocnění – ischemická choroba 
srdeční, srdeční selhání
2.2. Nádorová onemocnění – maligní nádory prsu, tlustého 
střeva, plic, kůže
3.3. Onemocnění dýchacího systému – chronická obstrukč-
ní plicní nemoc, astma
4.4. Cukrovka (diabetes mellitus)
5.5. Onemocnění pohybového aparátu – artróza, osteopo-
róza, revmatoidní artritida
6.6. Psychické poruchy – deprese, úzkostné poruchy, bipo-
lární afektivní porucha
7.7. Onemocnění trávicího systému – žaludeční vředy, jater-
ní cirhóza, zánět střev
8.8. Onemocnění ledvin – chronické selhání ledvin, ledvi-
nové kameny
9.9. Infekční onemocnění – chřipka, zápal plic, sexuálně 
přenosné infekce
10.10. Neurologická onemocnění – Alzheimer, Parkinson, 
roztroušená skleróza

Rozdíl mezi úrazem a onemocněnímRozdíl mezi úrazem a onemocněním tedy spočívá v jejich 
příčinách a procesu vzniku. Zatímco úraz je náhlé a neče-
kané poškození zdraví způsobené vnější silou (pád, srážka, 

info@pojisteni.cominfo@pojisteni.com
tel.: 515 555 555tel.: 515 555 555
www.pojisteni.comwww.pojisteni.com

nebo poranění), kdy příčina bývá okamžitá a bezprostřed-
ní, onemocnění se vyvíjí postupně v důsledku různých 
faktorů, jako jsou genetika, životní styl, prostředí, nebo 
infekce a jeho příčina může být složitější a vícečetná.

KLÍČOVÝ ASPEKT: pravděpodobnostKLÍČOVÝ ASPEKT: pravděpodobnost
Možnost úrazu vnímá lidská psychika jako větší ohrožení, 
svým způsobem nás fascinuje, věnujeme mu proto více 
pozornosti, snáze si ho představíme, více si ho hlídáme 
po stránce prevence a chrání nás před ním také instink-
tivní reakce. Řádově naléhavějším problémem je ale sféra 
onemocnění.
Pravděpodobnost vážného onemocnění je odhadem dese-
tkrát až dvacetkrát (v závislosti na věku) vyšší než pravdě-
podobnost vážného úrazu. Tento poměr opakovaně nalé-
záme ve statistikách příčin úmrtí, invalidity, hospitalizace 
a obecně pojistných plnění ze zdravotního pojištění.
Pojištění úrazu (jak smrti nebo invalidity zapříčiněné 
úrazem, tak i trvalých následků úrazu) je proto pod-
statně levnější než pojištění těch samých rizik z důvodu 
nemoci. Při relativně nízkém pojistném tedy snadno 
dosáhnu na vysoké pojistné částky, což je jedním z hlav-
ních důvodů, proč se „úraz tak dobře prodává“. Přitom 
takto zaměřená smlouva pokrývá jenom poměrně úz-
kou výseč možných zdravotních potíží. Je až s podivem, 
kolik smluv RŽP stále primárně řeší úrazová rizika. 

ÚRAZ NENÍ DŮLEŽITÝ?ÚRAZ NENÍ DŮLEŽITÝ?
Ujasnili jsme si, že dobře nastavené RŽP musí odpovída-
jícím způsobem reflektovat statistickou pravděpodobnost 
zdravotních potíží způsobených onemocněním, ale roz-
hodně tím není míněno, že by pojištění úrazu bylo zbyteč-
né. Naopak! Vzhledem k cenové dostupnosti je nanejvýš 
žádoucí ho vždy zahrnout. Pro děti a mladé dospělé to 
platí dvojnásob!
Zatímco vážná onemocnění se během prvních 25 let živo-
ta vyskytují zřídka (statistika vybraných diagnóz se počítá 
okolo 0,1-0,2 %), pravděpodobnost zranění způsobených 
úrazem je asi 100krát vyšší (zlomené ruky, vyvrtnuté kot-
níky a roztržená obočí).
Asi nejčastěji se problematika úrazů řeší v souvislosti  
s dopravními nehodami. Těch naštěstí pořád ubývá (v r. 
2022 – 98 460 nehod, 454 osob usmrceno, 1 734 těžce 
zraněno, 22 452 lehce zraněno).
Zmínit musíme také sportovní aktivity, které jsou pro lid-
ský organismus obecně prospěšné, avšak nesou s sebou 
určitá zdravotní rizika. 
V příštím díle se budeme zabývat rozborem konkrétních 
pojistných rizik.
Zvažujete-li uzavřít životní pojištění, obraťte se na naše Zvažujete-li uzavřít životní pojištění, obraťte se na naše 
profesionály z www.pojisteni.com.profesionály z www.pojisteni.com.
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www.e-finance.euJiž 22 let investujete s e-Finance, a.s.

 

PRO
PA

G
A

ČN
Í SD

ĚLEN
Í

INVESTICE DO DLUHOPISŮ OD 50 000 KČ 

DLUHOPISY E-FINANCE
Investice do portfolia nemovitostí skupiny e-Finance

10 % 9 %
Jednoleté dluhopisy zajištěné 

zástavním právem k areálu 
Zámku Račice-Pístovice

Tříleté dluhopisy s výnosem 
10% v prvním roce, 8% ve druhém roce, 

6% ve třetím roce

Čtyřleté proti-inflační 
 dluhopisy 
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CHŘEST OBECNĚ

CHŘESTOVÝ TÝDEN V EFI HOSTINCI - zdraví na talíří 15.-21. května 

Rádi bychom vás pozvali do EFI Hostince Osmec na ná-
městí 28. října na náš chřestový týdenchřestový týden, který bude pro-
bíhat od 15. do 21. květnaod 15. do 21. května. V tuto dobu jsme si pro vás 
připravili speciální menu, které se zaměřuje na zdravé  
a lahodné pokrmy z chřestu. Chřest je nejen chutný, ale 
také velmi zdravý. Obsahuje mnoho důležitých živin, vita-
mínů, antioxidantů a vlákninu. V našem hostinci nabízí-
me širokou škálu chřestových specialit. 

Všechny naše pokrmy jsou připravovány z čerstvého  
a kvalitního chřestu, aby byla zachována jeho lahodná 
chuť a všechny prospěšné vlastnosti. Věříme, že si u nás 
přijdou na své nejen milovníci zdravého jídla, ale i ti, kteří 

hledají nové a zajímavé chuťové zážitky. Tak neváhejte  Tak neváhejte  
a přijďte ochutnat naše chřestové specialitya přijďte ochutnat naše chřestové speciality.

Můžete si u nás vychutnat:Můžete si u nás vychutnat:  
  
Chřestové velouté s jarním hráškem  Chřestové velouté s jarním hráškem  
a krutony 95,-a krutony 95,-

Zelený chřest gratinovaný parmezá-Zelený chřest gratinovaný parmezá-
nem s holandskou omáčkou a brambo-nem s holandskou omáčkou a brambo-
ry na sádle 265,-ry na sádle 265,-

Rib-Eye Steak s grillovaným chřes-Rib-Eye Steak s grillovaným chřes-
tem, pepřovou omáčku, smetanovými tem, pepřovou omáčku, smetanovými 
brambory 495,-brambory 495,-

Chřestovou pannacottu s rebarborou Chřestovou pannacottu s rebarborou 
a jahodami 125,- a jahodami 125,- 

info@efihostinec.czinfo@efihostinec.cz
tel.: 515 557 515tel.: 515 557 515
www.efihostinec.czwww.efihostinec.cz

Chřest, latinsky Asparagus officinalis, je vysoce ceněná 
zelenina, která se pěstuje po celém světě. S touto rostli-
nou se můžete setkat v různých barvách, jako jsou bílá, 
zelená a fialová. Je k dostání v období jara a začátkem 
léta, obvykle od konce dubna do konce června. Tento čas 
se obvykle nazývá „chřestová sezóna“. Domácí kuchaři, 
ale i profesionální šéfkuchaři ho rádi připravují. Chřest 

je také velmi zdravý a obsahuje mnoho důležitých živin. 
Je bohatý na vitamín C, který podporuje imunitní systém  
a zdraví kůže. Obsahuje také vitamín K, který je důležitý 
pro krevní srážení a zdraví kostí. Dále je v chřestu mnoho 
živin jako je vláknina, kyselina listová, draslík, vitamín 
B6 a další. 

Bílý chřest se pěstuje pod zemí, což vytváří jeho bílou 
barvu a měkčí konzistenci. Zelený chřest se pěstuje na 
slunci a má tmavě zelenou barvu. Fialový chřest je nej-
vzácnější. Chřest je skvělou zeleninou, kterou lze použít 
v mnoha receptech, jako jsou saláty, omáčky, polévky 
a hlavní jídla. Tento druh zeleniny může být grilovaný, 
pečený, vařený nebo smažený a nabízí originální chuťový 
zážitek. Protože je bohatý na živiny, je ideální pro ty, kteří 
chtějí jíst zdravě a udržovat své tělo v kondici. V květnu je 
chřest velmi populární a lze ho najít v mnoha obchodech 
s potravinami a na trzích po celém světě. Pokud chcete 
vyzkoušet tento lahodný a zdravý pokrm, zastavte se od 
15. do 21. května 2023 v EFI Hostinci Osmec.



OSMISMĚRKA

NĚCO PRO MOZEK 

Minule jsme vás informovali o historii křížovek. Dneska vám přiblížíme vícesměrky neboli osmisměrky. Více-
směrka je luštitelská úloha spočívající v hledání a vyškrtávání slov (v hádankářské terminologii tzv. „výrazů“)  
v obrazci.

Nejčastějším typem vícesměrky je osmisměrka, kdy výrazy se v obrazci vyškrtávají v osmi směrech (vodorovně zleva 
doprava i zprava doleva, svisle shora dolů i zdola nahoru a diagonálně ve čtyřech směrech). Méně často se lze setkat  
i se čtyřsměrkami, šestisměrkami nebo šestnáctisměrkami.

Obrazcem vícesměrky bývá nejčastěji obdélník. Používají se i tzv. figurální obrazce, typicky pokud mají nějakou souvis-
lost s tajenkou (obrazec ve tvaru láhve, tajenkou je pointa vtipu o alkoholu) nebo oblastí vyškrtávaných výrazů (obrazec 
ve tvaru hradu, vyškrtávají se názvy hradů, tajenkou je název dalšího hradu).

Cílem každé luštitelské úlohy je nalezení tajenky. Ve vícesměrkách ji nejčastěji tvoří nevyškrtaná písmena v obrazci, 
u tzv. doplňovacích vícesměrek písmena v prázdných vyznačených polích obrazce. Ve specializovaných časopisech lze 
nalézt i složitější umístění tajenky („tajenku tvoří písmena, která byla v obrazci zaměněna za písmeno S“, „po vyškrtání 
všech výrazů dosaďte na místa počátečních písmen výrazů po řádcích tuto řadu písmen (…), po sloupcích pak přečtete 
tajenku“ apod.).

15.04.23 21:01 OSMISMĚRKY ONLINE | S řešením

https://krizovky.org/osmismerky/ 1/1

Nadpis

EFI
PIVOVAR
LAHODNÉ
LIMONÁDY
ENERGY
COLA
BEAR
LEMONADE
BOŽSKÉ
VYCHLAZENÉ
NEALKOHOLICKÉ
DOMÁCÍ
ŘEMESLNÉ
CHUTNÉ
OBLÍBENÉ
VOŇAVÉ
OSVĚŽUJÍCÍ
EXOTICKÉ
PŘÍRODNÍ
BUBLINKOVÉ
LEDOVÉ
OVOCNÉ
MALINOVÁ
ČESKÁ
BRNĚNSKÁ
ORIGINÁLNÍ
CHUŤBEROUCÍ

O U Ú J B E A R Ů Ě Ď S H O Ř Č Ť V Y Á Ů P C T R X Y H X Č
B T E R É L Ě É Š S Š O S Y G W O Ň Ó U Í E T G Ř Ď Ď R Y Q
L X Á Ř O Ř U R S Ď F V Ó Y T M Á K S N Ě N R B E L T H É S
É R F C Ň Ý Ň J O G Ě O Z B R Z J Ý W G Ě Ř D F Ú Ů X V O U
C É M Ý Á R M Ó K Ž Á C Ý X É F Ž I Q M D I Ý O Ý P O B Ý I
C H U Ť B E R O U C Í N V Š A V H E Ó X Í Ň S Q R K L T Q J
A L L Ú N Ů Y J Č T X É E Y Ý T T O R Y S J P Ď N Í U E Y K
Ž Š Q Q T P Í Ř W T O O N S J Z W W Ú C Ň J Q I B Ž Ř Y J Ů
U X Š D Q C Í G C Ž J G E C T Č B R Ý Z R S L E W G L P Ž Ů
J B N Á Í Ř O X Ú É Š Ý R R Q K Á Z I Ů D B N H Á S N Ů U Ů
Ř Ů R Í J J F Í É O Ý R G A Z B A Ó O É U É É Í Ů U O D R X
Ž Ů Š D S Z Ň P K V G I Y V Š É Ó Č B B K B Ó N F Ž B Í T W
O É L É F Á Ž E C Ť E L Q O Ě Ů É Ř Ú S Z Í O X Š X C Č M V
Y Ů P N Ť A Á Z I G E Q Č V Ý P Q Ž Ž L Ú B Ž F Ó Ů C V W F
P J Č E S K Á V L M Ž G G I G Ď V O A S U V P Č Á É O Ň Í D
P N H Z Q P W X O Ž J Ť U P A W B Ů W Q D Ť I Ť B Ň É O N B
L Ř J A T É Z N H N Ů M Q X I L É D Ý Í O Ó G Q A L Ď Í L Z
Ď S Y L N C A Z O É I A V E P X A Š Ú K Ú Ů Š V D P N Ě Á W
O Ř Ý H Y D B Ý K Ý M L V C I D Á H D U T Ů É E D X M Ú N S
Š Č Ž C E N Ě C L U M E A F O L I M O N Á D Y Z N W K Ž I A
Ů X O Y F Á I Y A Y Q Ň Ó M D P Č Ř Ě D J L K E R Ý Š Y G Ú
I L Ď V É T S K E Ť L L E D O V É Ů W U N Ú Ď K D S Ň É I Ň
P Q Ď O O Š Ň Č N C X Ř Z X M Š D A J U Ý É J Ě Ů Ě N F R N
D Z A X Š G A U H Ň Ž U A É Á E E Ě T X T N W I Ď T M P O I
A Z E Ž Ě D Í S Ť É G G L L C Ť J Ň Ú S Ž L M N U K I E Ď C
Ó C L M Ě N Ě H Y V Í T E Ý Í Š F Ř J Ě G S G H T Ř D F G X
G Y X Ó U X Y N Ů Ť U F F Q V Ě T W E F Á E C I Š Ř Á I Ě Q
É Ť Š I Ď T Ž Y Z T Ž Í C L L G Ú Y I L F M Ř M Ň Ý V G D J
G Z Ó G Ž Ď Z Z M Ú Ť B U K O Ň E Z H Ť K E Ž É Ů Ř Q G Š É
F T D N C Ú E C Á Ú Ú Č H A Q M Ě L Ď Y É Ř Ú F Ý G Ú Č Ě V

 

Přijďte ochutnat naše nové limonády - ideální nápoj na slunný den! Jaképak že jsou? Nejjednodušší je vyzkoušet vlast-
ními chuťovými pohárky. Zkusíme Vám jejich chuť a charakteristiky přiblížit osmisměrkou.
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